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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om bolagisering av Geologiska forskningscentralens 
tjänster inom kemisk analys 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

I denna proposition föreslås att det stiftas 
en lag om bolagisering av Geologiska forsk-
ningscentralens tjänster inom kemisk analys. 
Genom den föreslagna lagen berättigas stats-
rådet att till det aktiebolag som skall bildas 
överlåta den egendom med anknytning till 
produktionen av tjänster inom kemisk analys 
som innehas av Geologiska forskningscentra-
len och den del av centralens verksamhet 
som avser tjänster inom kemisk analys. Ak-
tiebolagets verksamhetsområde omfattar la-
boratorie-, mätnings- och testningstjänster 

samt sakkunnigtjänster som sammanhänger 
med dem. Den personal vid Geologiska 
forskningscentralen som är anställd i uppgif-
ter som avser tjänster inom kemisk analys fö-
reslås övergå till anställning hos det nya bo-
laget. 

Propositionen hänför sig till en proposition 
om en andra tilläggsbudget för 2007 och av-
ses bli behandlad i samband med den. 

Den föreslagna lagen avses träda i kraft den 
1 september 2007. 

————— 
 
 
 

ALLMÄN MOTIVERING

1  Nuläge 

1.1 Lagstiftning och praxis 

Geologiska forskningscentralen är ett sek-
torforskningsinstitut, som lyder under han-
dels- och industriministeriet. Bestämmelser-
na om forskningscentralen finns i lagen 
(995/1983) och förordningen om Geologiska 
forskningscentralen (1378/1994). Enligt la-
gen har forskningscentralen till uppgift att 
bedriva geologisk, geofysisk och geokemisk 
forskning på eget initiativ, som samprojekt 
och på uppdrag för att ta fram uppgifter för 
samhällets och näringslivets behov. I syfte att 
fullgöra sin uppgift skall forskningscentralen 
ombesörja följande uppgifter: ta fram grund-
läggande uppgifter om jordskorpan och dess 
egenskaper, leta efter, inventera och bedöma 
geologiska råvarutillgångar samt upprätthålla 
datafiler om dessa, utföra undersökningar 
som syftar till en hållbar användning av na-
turresurserna, planering av markanvändning-
en och observering av miljöns tillstånd samt 

sköta informationsförsörjningen inom sitt 
verksamhetsområde. Dessutom kan forsk-
ningscentralen genom lagstiftning ha ålagts 
även andra uppgifter såsom att fungera som 
sakkunniginrättning enligt miljöskyddsför-
ordningen (169/2000). 

Geologiska forskningscentralen är ett äm-
betsverk som tillämpar nettobudgetering och 
som har resultatansvar. Tjänsterna inom ke-
misk analys vid Geologiska forskningscen-
tralen bildar sedan flera år tillbaka en egen 
resultatenhet med egen budget och egna re-
sultatmål som fastställs årligen. Enheten i 
fråga har svarat inför forskningscentralens 
generaldirektör för att enhetens ekonomi är i 
skick och att de resultatmål som satts upp 
nås. De tjänster som enheten tillhandahåller 
består till en stor del av tjänster med anknyt-
ning till geologisk forskning och tjänster som 
tillhandahålls för industrin för mineralutvin-
ning, men också av tjänster med anknytning 
till miljöforskning samt material- och pro-
cessindustrin. 
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Geologiska forskningscentralens verksam-
het, finansieringsstruktur och organisation 
motsvarar i mångt och mycket internationell 
praxis. Forskningscentralen bedriver bety-
dande forsknings- och serviceverksamhet 
som stöder prospekteringsverksamheten. En 
del av de tjänster som tillhandahålls av 
forskningscentralen produceras av tjänsterna 
inom kemisk analys och anlitas av de flesta 
utländska prospekterings- och gruvbolag som 
verkar i Finland. I Finland har dock alltför få 
serviceföretag i denna bransch uppkommit på 
den snabbt växande marknaden. Marknaden 
för forsknings- och serviceverksamheten är 
internationell och domineras av stora kana-
densiska, sydafrikanska och australiensiska 
laboratoriekedjor. 
 
1.2 Bedömning av nuläget 

De analys-, mätnings- och testningstjänster 
samt sakkunnigtjänster som sammanhänger 
med dem vilka utförs på uppdrag av utom-
stående svarar för ca hälften av omsättningen 
för Geologiska forskningscentralens tjänster 
inom kemisk analys. De tjänster som erbjuds 
utomstående produceras i en konkurrenssitu-
ation där de viktigaste konkurrenterna i regel 
är stora internationella laboratoriekedjor. Det 
är internationellt sett exceptionellt att tjänster 
köps av ett statligt forskningsinstitut och det 
har medfört problem när det gäller utveck-
landet av kundrelationer. Det vore också ur 
konkurrenspolitisk synvinkel motiverat att 
tjänsterna inom kemisk analys överfördes till 
ett bolag som opererar på marknadsvillkor 
och som är kapabel att flexibelt svara mot 
kundernas behov samt effektivt utveckla sitt 
tjänsteutbud och kvaliteten på tjänsterna.  

Tjänsterna inom kemisk analys vid forsk-
ningscentralen opererar redan i viss utsträck-
ning utgående från kundernas och markna-
dens behov. Enligt en affärsverksamhetsplan 
som uppgjorts av en utomstående expert har 
bolaget tack vare det förbättrade marknads-
läget på dess huvudsakliga verksamhetsom-
råde goda förutsättningar att öka affärsverk-
samheten och att samtidigt utveckla nya af-
färsverksamhetsområden. Det finns således 
både inre beredskap och yttre förutsättningar 
för lönsam verksamhet i aktiebolagsform. De 
verksamheter som skall bolagiseras bedöms 
inte heller ha strategisk betydelse för staten 

och det finns inget behov av att styra dem 
genom förvaltningsbeslut. Bolagisering av 
tjänsterna inom kemisk analys skulle samti-
digt möjliggöra utvecklande av de kvarståen-
de enheterna vid forskningscentralen tydliga-
re som ett statligt sektorforskningsinstitut 
vars tyngdpunktsområden är kunnande om 
geologiska naturresurser, bokföring över dem 
och hållbar användning av dem samt verk-
samhet som ett nationellt geologiskt kun-
skapscentrum. 

Bolagisering av tjänsterna inom kemisk 
analys ingår i målen för regeringens produk-
tivitetsprogram för åren 2005–2011. Den 
slutliga effekten av bolagiseringen i förhål-
landet till produktivitetsprogrammets mål att 
minska personalen kommer att bedömas se-
nare.  
 
 
2  Målsättning och de  v ikt igaste  

förs lagen 

2.1 Mål och medel 

Propositionens mål är att säkerställa att 
tjänsterna inom kemisk analys vid Geologis-
ka forskningscentralen kan utvecklas till ett 
internationellt sett konkurrenskraftigt bolag 
som verkar på marknadsvillkor och som fullt 
ut kan dra fördel av den växande marknads-
efterfrågan på analys-, mätnings- och test-
ningstjänster i anslutning till geologisk 
forskning. Det bolag som skall bildas skulle 
kunna utnyttjas vid omorganiseringen av 
statsförvaltningens laboratorieverksamhet. 
Det faktum att bolaget helt skall ägas av sta-
ten samt att det i verksamhetens inlednings-
skede skall ha ett nära samarbets- och kund-
förhållande till Geologiska forskningscentra-
len utgör den bästa garantin för att de uppsat-
ta målen kan nås. Efter att verksamheten sta-
biliserats skulle bolagiseringen också senare 
möjliggöra ingående av allians med ett annat 
laboratorieföretag och en breddning av ägar-
basen. Ett ytterligare syfte med propositionen 
är att utveckla de kvarstående enheterna vid 
forskningscentralen tydligare som ett statligt 
sektorforskningsinstitut samt att bidra till ge-
nomförandet av statens produktivitetspro-
gram inom handels- och industriministeriets 
förvaltningsområde. 
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Staten har för avsikt att använda det nya 
laboratoriebolaget som ett verktyg vid utred-
ning av eventuella andra omorganisationer av 
laboratorieverksamheter inom olika sektorer 
av statsförvaltningen. När bolaget grundas 
har staten sålunda ett strategiskt intresse i det 
och bolaget kommer att vara helt statsägt åt-
minstone under hela den utredningsprocess 
som gäller laboratorieverksamheter. Bolagets 
verksamhet i övrigt innehåller inte några så-
dana element som inte skulle vara förenliga 
med det allmänna ägarintresset. Enligt de kri-
terier som staten tillämpar är det nya bolaget 
ett bolag som verkar på marknadens villkor 
och där staten har ett strategiskt intresse, och 
ägarstyrningen av bolaget skall ända från bo-
lagsbildningen ankomma på den enhet för 
statens ägarstyrning som finns i anslutning 
till statsrådets kansli. 
 
2.2 De viktigaste förslagen 

I propositionen föreslås att Geologiska 
forskningscentralens tjänster inom kemisk 
analys bolagiseras och att staten tecknar 
samtliga aktier i det aktiebolag som skall bil-
das. Efter bolagiseringen skall det vara möj-
ligt att vid behov bredda aktiebolagets ägar-
bas.  

Aktiebolagets verksamhetsområde skall 
omfatta laboratorie-, mätnings- och test-
ningstjänster samt sakkunnigtjänster som 
sammanhänger med dem och bolagets verk-
samhet skall utgöra en fortsättning på den del 
av Geologiska forskningscentralens verk-
samhet som består av tjänster inom kemisk 
analys. Avsikten är att aktiebolaget skall in-
leda sin verksamhet den 1 september 2007. 
 
 
3  Proposit ionens  konsekvenser 

3.1 Ekonomiska konsekvenser  

Bildande av ett aktiebolag  

Det förberedande arbetet inför bildandet av 
ett bolag pågår. Omedelbart efter det att la-
gen har blivit stadfäst skall ett aktiebolag bil-
das varvid bolaget skulle kunna inleda sin 
verksamhet omedelbart efter det att lagen 
trätt i kraft. 

Geologiska forskningscentralens egendom 
med anknytning till produktionen av tjänster 
inom kemisk analys och den del av centra-
lens verksamhet som består i tjänster inom 
kemisk analys samt de skuldförbindelser och 
tjänste-, anskaffnings- eller leveransavtal 
som sammanhänger med dessa skall överlå-
tas till det nya bolaget omedelbart efter det 
att åtgärderna för att bilda bolaget har full-
bordats. Egendomen skall överlåtas som ap-
port i utbyte mot aktier.  

Aktiebolagets kapitalstruktur skall vara så-
dan att förutsättningarna för effektivisering 
av verksamheten och ökning av omsättning-
en säkerställs genom driftkapitalsfinansiering 
och finansiering som reserverats för invester-
ingar. Kapitalstrukturen skall vara tillräckligt 
stark i verksamhetens begynnelse för att per-
sonalminskningar inte skall behöva göras. 

Statens avkastning på det kapital som inve-
sterats i bolaget skall bestå av dividender. 
Bolaget skall dessutom kunna utnyttjas vid 
andra arrangemang av laboratorie- och stöd-
tjänster inom statsförvaltningen. 
 
Egendom 

Bolagets ingående balans beräknas uppgå 
till ca fem miljoner euro. 

Värdet av de anläggningstillgångar som 
överlåts till aktiebolaget av Geologiska 
forskningscentralen i form av apport uppgår 
till ca en miljon euro och värdet av omsätt-
ningstillgångar till ca 0,25 miljoner euro. An-
läggningstillgångarna består av analys- och 
mätningsinstrument, ADB-utrustning samt 
kontorsmöbler. I fråga om analys- och mätin-
strument samt ADB-utrustning baserar sig 
egendomsvärdet på forskningscentralens 
bokföring över anläggningstillgångarna en-
ligt bokslutet per den 31 december 2006. 
Kontorsmöblerna har värderats till gängse 
värde vilket är ca 50 000 euro. Omsättnings-
tillgångarna består av kemikalier samt andra 
material och förnödenheter som värderats till 
det gängse värdet. Apportegendomen skall 
bestå av bundet eget kapital.  

Dessutom skall staten till bolaget tillskjuta 
3,75 miljoner euro i fritt eget kapital. Av des-
sa reserveras 1,9 miljoner för investeringar 
och 1,85 miljoner euro för driftskapitalfinan-
siering. Investeringen kan senare vid behov 
ersättas med kreditfinansiering.  
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I verksamhetens begynnelse skall bolagets 
finansiering i dess helhet utgöras av finansie-
ring på villkor för eget kapital, vilket innebär 
att självförsörjandegraden är 100 procent. 
Avsikten är dock att medel i form av främ-
mande kapital skall placeras i bolaget ome-
delbart efter det att bolaget har bildats. Ut-
gångspunkten är att bolaget skall ta ett lån på 
1,5 miljoner euro vilket täcker 40 procent av 
det totala behovet av investerat kapital på 
3,75 miljoner euro och 81 procent av drifts-
kapitalbehovet på 1,85 miljoner euro. 
 
Statsekonomiska konsekvenser 

Bolagiseringen av Geologiska forsknings-
centralens tjänster inom kemisk analys förut-
sätter att ett anslag på ca 4,75 miljoner euro 
reserveras i statsbudgeten för bildandet av ett 
bolag. Av nämnda belopp skall statens inve-
stering i bolaget i form av fritt eget kapital 
uppgå till 3,75 miljoner euro av vilka dock 
1,5 miljoner euro skall ersättas med finansie-
ring i form av främmande kapital omedelbart 
efter det att bolaget har bildats. Den personal 
som övergår till anställning hos bolaget skall 
ersättas för förlusten av tilläggspensions-
skydd genom en försäkring som bolaget skall 
teckna. Staten skall ersätta bolaget för de 
kostnader som förorsakas av detta genom en 
engångsersättning med tanke på vilket ett an-
slag skall reserveras i statsbudgeten. Det be-
lopp som behövs för detta är ca 500 000 
euro. Dessutom skall staten som kompensa-
tion för förlorade tjänsteförmåner till den 
personal som skall övergå till anställning hos 
bolaget betala sammanlagt 500 000 euro i 
form av engångsbelopp.  

I och med bolagiseringen kommer den 
verksamhet som består av tjänster inom ke-
misk analys att stå utanför statens budget-
ekonomi och bidra till förverkligandet av sta-
tens effektivitetsprogram inom handels- och 
industriministeriets förvaltningsområde. Ge-
nom bolagiseringen kan servicen och kon-
kurrenskraften förbättras och lönsamheten 
ökas för den verksamhet som bolagiseras.  

Bolagiseringen skall inte inverka på det an-
slag som inom ramen för statsbudgeten bevil-
jas Geologiska forskningscentralen. Forsk-
ningscentralen kommer också fortsättnings-
vis att vara i behov av tjänster inom kemisk 

analys vilka den skaffar i form av köpta 
tjänster. 
 
Skattemässiga konsekvenser 

Det bolag som skall tillhandahålla analys-, 
mätnings- och testningstjänster samt sakkun-
nigtjänster som har samband med dessa är 
skyldigt att betala skatt som beräknas utifrån 
de allmänna skattegrunderna.  
 
Konsekvenser för affärsverksamheten 

Utifrån beräkningarna skall bolaget ha för-
utsättningar för lönsam affärsverksamhet. 
Bolagiseringen ändrar kostnadsstrukturen så 
att vissa tilläggskostnader kommer att med-
föras för aktiebolaget jämfört med verksam-
heten som en del av ett statligt verk, men 
dessa bestäms enligt samma grunder som 
motsvarande kostnader för konkurrenterna 
inom den privata sektorn och för andra aktie-
bolag. Sådana kostnader medförs främst av 
beskattningen, arbetslöshets-, olycksfalls- 
och skadeförsäkringspremier och av perso-
nalbikostnader. Men å andra sidan kommer 
bl.a. pensionskostnaderna att minska efter-
som dessa efter bolagiseringen bestäms en-
ligt samma grunder som inom den privata 
sektorn. 

Laboratorieaffärsverksamhetens lönsamhet 
baserar sig i mångt och mycket på skalmäs-
siga fördelar. Jämfört med de internationella 
konkurrenterna utgör tjänsterna inom kemisk 
analys i den nuvarande formen en liten verk-
samhetsenhet som inte har några märkbara 
förutsättningar att växa inom ämbetsverket. 
Också samarbetet med andra aktörer på 
marknaden har visat sig vara krångligt i prak-
tiken. Bolagiseringen möjliggör utvecklande 
av verksamheten så att den blir effektiv, kon-
kurrenskraftig och kundorienterad. När verk-
samheten bedrivs i bolagsform går styrning-
en av resurser och inriktningen av dem enligt 
kundernas behov lättare och snabbare. Labo-
ratoriets objektivitet och oberoende framhävs 
när verksamheten bedrivs i form av ett själv-
ständigt bolag. I motsats till ett ämbetsverk 
kan ett bolag också lättare utveckla och ut-
nyttja strategiska partnerskapsrelationer. När 
det gäller affärsverksamhetsområdet geolo-
giska analyser är de internationella kunderna 
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inte vana vid att köpa tjänster av en statlig 
organisation utan de brukar anlita företag. 
 
Konsekvenser med tanke på kunderna och 
konkurrenssituationen 

Den laboratorieverksamhet som skall bola-
giseras har ca 200 kunder av vilka Geologis-
ka forskningscentralen är den viktigaste. Ge-
nom driftskapitalfinansiering säkras verk-
samhetsbetingelserna för bolaget och till-
gången till tjänster i verksamhetens begyn-
nelseskede. Bolagiseringen och produktionen 
av tjänster på marknadsvillkor utgör en ga-
ranti för att tjänsterna utvecklas utifrån kun-
dernas behov och främjar konkurrensen inom 
analystjänsterna för den geologiska forsk-
ningen och utvinningen av mineraler. Bolagi-
seringen förutsätter att Geologiska forsk-
ningscentralen gör sig beredd på att konkur-
rensutsätta anskaffningen av sådana tjänster 
som övertas av bolaget och gör upp en tidta-
bell för konkurrensutsättningen så att även 
andra aktörer som är verksamma inom bran-
schen utöver det bolag som skall bildas skall 
ha en möjlighet att förbereda sig inför den 
kommande konkurrensutsättningen. 
 
3.2 Konsekvenser i fråga om personal 

och organisation 

Den personal som verkar inom tjänsterna 
inom kemisk analys vid Geologiska forsk-
ningscentralen övergår enligt sitt eget sam-
tycke till anställning hos aktiebolaget i en 
uppgift som motsvarar den tidigare. Det tota-
la antalet anställda som skall övergå till an-
ställning hos det nya bolaget uppgår till ca 
90. Majoriteten av dessa står i arbetsavtals-
förhållande till forskningscentralen. De som 
är anställda i tjänsteförhållande anställs i 
uppgifter i arbetsavtalsförhållande vid aktie-
bolaget. På personalens ställning tillämpas 
statsrådets principbeslut om ordnande av 
statsanställdas ställning vid organisationsför-
ändringar (FM 9/01/2006). I fråga om perso-
nalens anställningsvillkor såsom semester, 
lön för sjukdomstid och pension i det nya bo-
laget tillämpas bolagets kollektivavtal. Om 
ordnandet av personalens ställning har över-
enskommits i ett intentionsavtal som tecknats 
mellan Geologiska forskningscentralen och 
personalorganisationerna. Enligt intentions-

avtalet skall följande ändringar ske i de cen-
trala anställningsvillkoren: Den regelbundna 
arbetstiden förlängs och vintersemesterför-
längningen slopas men grunderna för semes-
terrätten skall förbli oförändrade för alla dem 
som övergår till anställning hos bolaget. Den 
personal som övergår till anställning hos bo-
laget skall ersättas för förlorade tjänsteför-
måner med sammanlagt 500 000 euro. Kom-
pensationen betalas som engångsbelopp. När 
personalen lämnar statens pensionssystem 
och övergår till den privata sektorns pen-
sionssystem förlorar en del av den äldre per-
sonalen de förmåner enligt det s.k. tilläggs-
pensionsskyddet som de har förvärvat. Per-
sonerna i fråga ersätts för denna förlust ge-
nom en försäkring som bolaget skall teckna.  

Den ersättning som skall betalas som kom-
pensation för de förlorade anställningsförmå-
nerna har beräknats enligt skälighetsprinci-
pen som en helhet så att vid beräkningen har 
hänsyn tagits till en skälig arbetsperiod samt 
ifrågavarande persons ålder och tjänsteför-
hållandets längd. Vid kompenseringen av 
pensionsförmåner har samma praxis följts 
som vid liknande fall av branschrationaliser-
ingar, omvandlingar av ämbetsverk till af-
färsverk eller bolagiseringar inom statsför-
valtningen. Det var nödvändigt att trygga 
pensionsförmånerna för att personalorganisa-
tionerna skulle kunna godkänna intentionsav-
talet. Enligt intentionsavtalet skall pensions-
skyddet för den personal som övergår till an-
ställning hos bolaget tryggas genom en skild 
försäkring. Försäkringen skall gälla endast i 
det fall att personen i fråga avgår med pen-
sion från det bolag som skall bildas eller att 
anställningsförhållandet upphör av orsaker 
som inte beror på personen i fråga  

Antalet anställda som kvarstår vid Geolo-
giska forskningscentralen efter bolagisering-
en av tjänsterna inom kemisk analys uppgår 
till ca 700. Bolagiseringen av tjänsterna inom 
kemisk analys bedöms inte ha några direkta 
konsekvenser i fråga om forskningscentra-
lens organisation i övrigt. 
 
3.3 Konsekvenser för utvecklandet av 

regionerna 

Tjänsterna inom kemisk analys vid Geolo-
giska forskningscentralen har för tillfället 
verksamhet i Esbo, Kuopio, Outokumpu, 
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Rovaniemi och Sodankylä. Det bolag som 
skall bildas skall fortsätta sin verksamhet på 
nämnda orter och inga direkta ändringsbehov 
föreligger. När det gäller affärsverksamhet 
riktar sig tillväxtförväntningarna mot olika 
delar av landet.  
 
 
4  Beredningen av proposit ionen 

4.1 Beredningsskeden och berednings-
material 

Regeringens proposition har utarbetats vid 
handels- och industriministeriet i samarbete 
med Geologiska forskningscentralen. Parter-
na har hörts under beredningens gång. 

Finanspolitiska ministerutskottet har den 
2 mars 2007 understött förslaget om bolagi-
sering av Geologiska forskningscentralens 
tjänster inom kemisk analys och ansett det 
nödvändigt att medel i form av främmande 
kapital placeras i bolaget omedelbart efter det 
att bolaget har bildats.  

Med anledning av propositionen har för-
handlingar enligt lagen om samarbete inom 
statens ämbetsverk och inrättningar 
(651/1988) förts med den personal som skall 
övergå till anställning hos aktiebolaget.  

Med anledning av regeringens proposition 
har utlåtande begärts av finansministeriet, ju-
stitieministeriet, miljöministeriet, jord- och 
skogsbruksministeriet, konkurrensverket och 
Finlands Näringsliv EK. 
 
4.2 Remissyttranden 

Finansministeriet anser att förslaget är sak-
ligt när det gäller principerna för utvecklande 
av förvaltningen. De ändringsförslag beträf-

fande pensionsförmåner och andra förmåner 
samt beskattningen som ingår i finansmini-
steriets utlåtande har beaktats. Till finansmi-
nisteriets utlåtande har bifogats ett utlåtande 
av finanscontrollerfunktionen.  

De förslag till ändring av 2 och 4 § som 
framlagts i justitieministeriets utlåtande har 
beaktats.  

Konkurrensverket betraktar bolagiseringen 
av Geologiska forskningscentralens tjänster 
inom kemisk analys som motiverad. Enligt 
utlåtandet är det viktigt med tanke på att bo-
lagiseringen skall lyckas att Geologiska 
forskningscentralen efter en fastställd och 
skälig övergångsperiod börjar konkurrensut-
sätta de analystjänster som den skall köpa. 
Dessutom är det enligt utlåtandet viktigt att 
man inom ramen för ägarstyrningen av det 
nya bolaget ser till att bolagets kostnadsbe-
räkningssystem uppfyller alla krav och att 
bolaget inte erbjuder sina tjänster till under-
pris. Dessutom bör man i de ägarpolitiska 
mål som skall sättas för bolaget beakta de be-
tydande kapitalplaceringar som staten gjort. 

Jord- och skogsbruksministeriet samt mil-
jöministeriet hade inget att anmärka med an-
ledning av propositionsutkastet. Finlands 
Näringsliv EK betraktar förslaget om bolagi-
sering av Geologiska forskningscentralens 
tjänster inom kemiska analys som värt att 
understöda. 
 
 
5  Andra omständigheter  som in-

verkat  på  proposit ionens  inne-
hål l  

Propositionen hänför sig till den andra 
tilläggsbudgeten för år 2007 och avses bli 
behandlad i samband med den. 
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DETALJMOTIVERING

1  Lagförs lag 

1 §. Enligt paragrafen berättigas statsrådet 
att till det aktiebolag som skall bildas överlå-
ta den egendom med anknytning till produk-
tionen av tjänster inom kemisk analys som är 
i besittning av Geologiska forskningscentra-
len och den del av centralens verksamhet 
som består i tjänster inom kemisk analys. 
Aktiebolagets verksamhetsområde skall om-
fatta laboratorie-, mätnings- och testnings-
tjänster samt sakkunnigtjänster som sam-
manhänger med dem. 

2 §. Statsrådet skall bestämma vilken 
egendom som skall överlåtas och värdet av 
den samt villkoren för överlåtelsen. Paragra-
fen skall tolkas i förhållande till aktiebolags-
lagen (625/2006) så att statsrådet skall beslu-
ta om det värde till vilket egendomen enligt 
de allmänna bokföringsprinciperna skall upp-
skattas i avtalet om bolagsbildning. Statsrå-
det skall vidare bestämma om övriga arran-
gemang som anknyter till överlåtelsen av 
egendomen och bildandet av aktiebolaget. 
Värdet av den egendom som skall överlåtas 
till aktiebolaget i form av apport är 1,25 mil-
joner euro och överlåtelsen skall ske när bo-
laget inlett sin verksamhet efter att lagen trätt 
i kraft. 

3 §. Det bolag som skall bildas skall i lik-
het med andra aktiebolag vara skattepliktigt 
och det anses fortsätta den verksamhet vid 
Geologiska forskningscentralen som avser 
tjänster inom kemisk analys. Vid bolagise-
ringen tillämpas de principer vid verksam-
hetsöverlåtelse som avses i 52 d § i lagen om 
beskattning av inkomst av näringsverksamhet 
(1733/1995) i tillämpliga delar. För anlägg-
ningstillgångarnas del har värderingen av 
egendomsposter gjorts enligt kontinuitets-
principen. När det gäller inventarier som inte 
ingår i bokföringen av anläggningstillgångar, 
t.ex. möbler, finns endast en uppskattning 
som baserar sig på det gängse värdet att till-
gå, vilket också är fallet med de omsättnings-
tillgångar som används. 

4 §. Efter det att egendomen överlåtits till 
aktiebolaget skall bolaget överta ansvaret för 
de skuldförbindelser och tjänste-, anskaff-
nings- och leveransavtal samt andra dylika 

förbindelser som hänför sig till den egendom 
och den verksamhet inom kemisk analys som 
överlåtits till bolaget. Eftersom byte av gäl-
denär endast kan ske med borgenärens sam-
tycke skall staten också fortsättningsvis sub-
sidiärt svara för sådana förpliktelser som in-
gåtts före bolagsbildningen och om vilka 
inget annat har avtalats. Genom paragrafen 
säkras kontinuiteten i tjänsteutbudet i sam-
band med bolagiseringen.  

5 §. Enligt 1 mom. skall den personal som 
verkar inom tjänsterna inom kemisk analys 
vid Geologiska forskningscentralen när den-
na lag träder i kraft övergå till anställning hos 
aktiebolaget i en uppgift som motsvarar den 
tidigare. Övergången förutsätter att persona-
len i fråga samtycker därtill senast en månad 
före bolagsbildningen. Nästan alla som ver-
kar i nämnda uppgifter skall övergå till an-
ställning hos aktiebolaget. I praktiken har 
detta redan säkrats eftersom var och en av de 
personer som skall övergå till anställning hos 
det nya bolaget hade den 31 januari 2007 
lämnat sitt skriftliga samtycke därtill. Enligt 
mom. skall tjänstemännens tjänsteförhållande 
upphöra utan några särskilda åtgärder. På 
detta sätt har man säkrat att personalen inte 
behöver sägas upp skilt. 

Enligt 2 mom. skall de som har anställts för 
viss tid i uppgifter som avser tjänster inom 
kemisk analys vid Geologiska forskningscen-
tralen övergår till anställning hos aktiebola-
get för motsvarande tid. 

Enligt 3 mom. skall tjänsterna för de tjäns-
temän vid Geologiska forskningscentralen 
som övergår till anställning hos aktiebolaget 
dras in när denna lag träder i kraft, och per-
sonalen i tjänsteförhållande skall anställas i 
uppgifter i arbetsavtalsförhållande vid aktie-
bolaget. 

I 4 mom. föreskrivs om de anställningsvill-
kor som gäller för uppgifter i arbetsavtalsför-
hållande. Om ordnandet av ställningen för 
den personal som skall övergå till anställning 
hos bolaget har överenskommits i ett inten-
tionsavtal som tecknats mellan Geologiska 
forskningscentralen och personalorganisatio-
nerna. Innehållet i intentionsavtalet förklaras 
närmare i avsnitt 3.2. Personalen övergår till 
anställning hos det nya bolaget i uppgifter 
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som motsvarar de tidigare uppgifterna med 
den fasta månadslön enligt regelbunden ar-
betstid som vid övergångstidpunkten utbeta-
las vid Geologiska forskningscentralen. Bo-
lagets nya kollektivavtal skall förhandlas 
fram efter det att bolaget har bildats och i det 
kommer innehållet i anställningsvillkoren att 
närmare preciseras sektorsvis. Bolaget skall 
slutföra förberedelserna av de lönesystem 
och andra belöningssystem som skall införas 
vid bolaget utgående från de mål som inskri-
vits i intentionsavtalet eller som annars för-
handlats fram med personalorganisationerna. 

6 §. Paragrafen innehåller bestämmelser 
om ikraftträdandet av lagen och om de åtgär-
der som statsrådet kan vidta i syfte att förbe-
reda bildandet av ett aktiebolag. 
 
 
2  Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft den 1 septem-
ber 2007.  
 

Med stöd av vad som anförts ovan före-
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lagförslag 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lag 

om bolagisering av Geologiska forskningscentralens tjänster inom kemisk analys 

 
I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs: 
 

 
1 § 

Statsrådet berättigas att till det aktiebolag 
som skall bildas överlåta den egendom för 
produktion av tjänster inom kemisk analys 
som innehas av den till handels- och indu-
striministeriets ansvarsområde hörande Geo-
logiska forskningscentralen samt den verk-
samhet som avser analystjänsterna. Aktiebo-
lagets verksamhetsområde omfattar laborato-
rie-, mätnings- och testningstjänster samt 
sakkunnigtjänster som har sammanband med 
dem. 

När aktiebolaget bildas tecknar staten samt-
liga aktier. 
 

2 § 
Statsrådet bestämmer vilken egendom som 

skall överlåtas och värdet av den samt villko-
ren för överlåtelsen. Statsrådet bestämmer 
också om övriga arrangemang som anknyter 
till överlåtelsen av egendomen och bildandet 
av aktiebolaget. 

Statsrådet bestämmer vilken del av egen-
domen som skall sättas in i aktiebolaget mot 
aktier. 
 

3 § 
Vid inkomstbeskattningen anses aktiebola-

get som sådant fortsätta den verksamhet vid 
Geologiska forskningscentralen som avser 
tjänster inom kemisk analys. 
 

4 § 
Aktiebolaget svarar för de skuld-, service-, 

anskaffnings- och leveransavtal samt andra 
liknande förbindelser som Geologiska forsk-
ningscentralen har ingått och som gäller den 
egendom och verksamhet som avser tjänster 
inom kemisk analys som överlåts till aktiebo-
laget. 

Statens ansvar för de förbindelser som av-
ses i 1 mom. förblir i kraft. 
 

5 § 
De som är anställda i uppgifter som avser 

tjänster inom kemisk analys vid Geologiska 
forskningscentralen övergår när denna lag 
träder i kraft till anställning hos aktiebolaget 
i uppgifter som motsvarar de tidigare om de 
gett sitt skriftliga samtycke därtill senast en 
månad före bolagsbildningen. Tjänstemän-
nens tjänsteförhållande upphör utan särskilda 
åtgärder. 

De som har anställts för viss tid i uppgifter 
som avser tjänster inom kemisk analys vid 
Geologiska forskningscentralen övergår till 
anställning hos aktiebolaget för motsvarande 
tid. 

Tjänsterna för de tjänstemän vid Geologis-
ka forskningscentralen som övergår till an-
ställning hos aktiebolaget dras in när denna 
lag träder i kraft. Personalen i tjänsteförhål-
lande anställs i uppgifter i arbetsavtalsförhål-
lande hos aktiebolaget.  
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På de anställningsvillkor som gäller för den 
uppgift i arbetsavtalsförhållande vid aktiebo-
laget som personen i fråga har övergått till 
med stöd av 1 mom. tillämpas vad som har 
överenskommits i det kollektivavtal som är 
bindande för bolaget eller vad som bestäms i 
eller med stöd av lag. 

6 § 
Denna lag träder i kraft den       20  . 
Åtgärder som verkställigheten av lagen för-

utsätter får vidtas innan lagen träder i kraft. 
Statsrådet kan vidta de åtgärder som avses i 1 
och 2 § innan lagen träder i kraft. 

————— 
 

Helsingfors den 11 maj 2007 

Republikens President 

TARJA HALONEN 

 
 
 
 

Handels- och industriminister Mauri Pekkarinen  


